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Čule su se i gajde i gusle

Prevencija nasilja u
školama - podsticanje empatije

Prijavi, reaguj,
rešavaj

Međugodišnja inflacija - predviđanja

Rast inflacije
za 16,2 odsto

Ko su naši bogataši, ili uspešni ljudi?
• Poreska uprava nije u obavezi da objavi njihova imena, ali je dužna da naplati porez.
    Kazne za kršenje propisa o plaćanju poreza na dohodak su visoke i odmerava ih Prekršajni sud. 
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Porez na dohodak plaća onaj koji je lane ostvario prihod preko 3.700.000 dinara 
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Svestrani 
matematičar

Drugi Internacionalni festival sviranja na tradicionalnim 
instrumentima, održan u Vrbasu 

Jovan Čabarkapa, jedan od
najuspešnijih učenika
OŠ “P. P, Njegoš”

Umetnost 
oplemenjuje

18. Likovna kolonija u Savinom Selu  ● ●  strana  13

Vrbas u Nikšiću
Razmena muzejskih 
programa
Nova knjiga Vladimira Uvalina

“Vrbaski vremeplov  
(1919 - 1941)”
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• Nastupilo više od 20 izvođača iz Srbije, zemalja regiona 
i sveta. Publika slušala muziciranje na instrumentima od 
frule i gajdi do gusala, ali i na instrumentima sa podneblja 
Irana i Кostarike. Ambasador  festivala bio je poznati
glumac Momčilo Otašević. Festival je trajao od 19. do 21. 
maja, učestvovao je i Orkestar KC Vrbasa.
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Ovo je naziv filma, za one 
koji ne znaju, reč je o filmu 
koji je snimljen čak daleke 
1975. godine i koji je pokupio 
sve Oskare, za glumu režiju, 
scenario... Snimljen je u režiji 
Miloša Formana, a maestral-
no je u njemu igrao glumac 
Džek Nikolson. Film je inače 
snimljen na osnovu romana 
amerčkog pisca Kizija, i prvo 
je prema njemu rađena pred-
stava na Brodveju, negde šez-
desetih godina prošloga veka. 
Rađene su i pozorišne pred-
stave na scenama beograd-
skih pozorišta. Za one koji 
ne znaju film je i tužna i sar-
kastična priča, kao i kritika 
već tada najezde sile i zakona 
i pravila potrošačkog društva 
liberalnog kapitalizma. Film 
govori o jednoj ludnci na pe-
riferiji grada u kojoj se nalaze 
duševni bolesnici, razni paci-
jenti, čiji se život unutar kli-
nike bitno menja kada dobiju 
novog drugara na lečenje. To 
je priča o odnosu instituci-
ja prema pojedincu o ljudi-
ma u sistemu i van sistema. 
Film je priča o slobodnom 
duhu i borbi protiv autorita-
rizma. Glavnil likovi filma, 
pacijenti, povremeno deluju 
kao potpuno zdravi pojedi-
nici u odnosu na medicinsko 
osoblje koje je simbol instu-
tucija i društva. Ponekad me-
dicinsko osoblje deluje i radi 
potpuno van sistema, dok 
pojedinim pacijetima rade 
lobotomije glave ili elektro-
šokovima ih leče od  navod-
no duševnih bolesti. Akce-
nat filma je i na nemoći po-
jedinca u odnosu na instutu-
cije sistema. S obzirom de je 
film metafora bolesnog druš-
tva i pitanja da li je opšte pri-

hvaćena normalnost u druš-
tvu zapravo ludilo, a da je 
normalnost ipak u ludnici? 
Dolaskom novog pacijen-
ta, ta atmosfera u bolnici se 
menja i nagoveštava moguć-
nost promene... Mnogi su na-
pisali strane i strane o ovom 
filmu, a zašto se sada i ovde 
piše o njemu kada živimo u 
21 veku u vreme digitalizacije 
i kibogrzacije društva u svetu 
i kod nas? Pa upravo zato, jer 
koreni te ere su počeli šezde-
setih i sedamdesetih godina 
prošlog veka u svetu,a mi 
smo se tek sada u uvezenoj 
tranzicij našli u raljama li-
beralnog kapitalizma i vred-
nosti potrošačkog društva 
koje nam propagira da ništa 
nije vredno sem novca, da je 
i čovek i kultura i umetnost 
roba, kao i da je sve na pro-
daju... Let iznad kukavičjeg 
gnezda mnogo sliči vreme-
nu u kome živimo, situaci-
ju koja je naš svakodnevni 
život, život u sistemu bez si-
stema. Ali čak i u ovom filmu 
ima jedan lik - stari Indijanac, 
kao pacijent bolnice koji se 
pravi da je gluv i nem i koji 
uporno pokušava da pobe-
gne iz ludnice. Zar vam ovo 
nije nešto blisko i poznato? 
Za one koji nisu gledali film 
imam potrebu da kažem da 
je stari Indijanac posle bezu-
spešnog pokušaja, ipak uspeo 
da pobegne zdrav prav i čitav 
iz ludnice, dakle uspeo je 
da  nešto uradi i promeni u 
svom životu i posle napornog 
i teškog boravka u ludnici.

Dakle film govori o moći  
pojedinca? Ili je pobeda po-
jedinca moguća samo na 
filmu?!

Novi istraživački rad Vladi-
mira Uvalina, već poznatog 
hroničara našeg grada u ovoj 
najnovijoj knjizi predstavljen 
je u trinaest poglavlja, na 416 
strana. O naporima koje je 
uložio  i o kompletnoj litera-
turi  koju je koristio za ovo 
veoma značajno delo koje je, 
pre svega, istorisjko svedo-
čanstvo i jedan kompletan 
dokumenat – knjiga, koja je 
objedinila sve značajno za 
život na ovim prostorima u 

periodu koji je malo poznat 
i istraživan. Hroničar grada 
Vrbasa kaže: „Ovo je svedo-
čanstvo o vremenu koje je 
živelo i postojalo na ovim 
prostorima. Polazište za to 
bili su mi fondovi Arhiva 
Srbije, Arhiva Vojvodine, 
Istorijskog arhiva grada No-
vog Sada, Istorijskog arhiva 
Sombora i Letopis - Opisani-
je Parohіalne Crkve, Hrama 
Svetoga vovedenіa Presvete 
Bogorodice u Starom Vrba-
su 1850-1969. U Biblioteci 
Matice srpske koristio sam 
izveštaje pojedinih privred-
nih subjekata, društvenih, 
humanih i drugih organiza-
cija, te objavljene publikaci-
je. Iščitavanjem međuratne 
periodike: Zastave, Pravde, 
Vremena, Dana i druge, do-
šao sam do relevantnih po-
dataka vezanih za Vrbas i 
njegovo stanovništvo. Кo-

ristio sam i resurse sa inter-
neta. Pored usmenog kaziva-
nja, koristim dokumentaci-
ju bivših stanovnika Vrbasa, 
koju su mi ustupili njihovi 
srodnici“. Inače, knjiga je 
izašla u Ediciji-Vremeplov 
Javne biblioteke Danilo Кiš 

u Vrbasu, recenzent je bio 
mr Pavle B. Orbović, lektor-
ski deo uradile su profesori-
ce Slavica Veličković i Vesna 
Кilibarda, a prevođenje odre-

đenih tekstova sa stranih jezi-
ka i rezimea na strane jezike 
uradile su Marija Vujković, 
Vesna Gregorinski i Eufemi-
ja Gšveng, a dizajn presvlake 

(omota) i korica dao je Dra-
gan Jelić. „Beskrajno sam 
zahvalan svima koji su mi 
pomogli da ova knjiga ugle-
da svetlost dana, a pružili su 
mi svoju stručnu pomoć i 
bilo koju vrstu podrške. Za-
hvalan sam i opštini Vrbas, 
koja je omogućila štampanje 
knjige“, kaže Uvalin.

O knjizi su u Gradskom 
muzeju u okviru Programa 

„Muzeji za 10“ govorili: Jugo-
slav Veljkovski iz Istorijskog 
arhiva grada Novog Sada - O 
značaju međuratne štampe u 
istraživačkom radu i primeni 
iste u novom delu Vladimira 
Uvalina;mr Pavle B. Orbović, 
recenzent knjige - Dosadaš-
nji istraživački rad Vladimi-
ra Uvalina i o samoj knjizi.
Prilikom prezentacije knjige 
u programu su učestvovali  
Anđela Ratkovski, 2. razred 
klarineta, i Jovana Кoluvija, 5. 
razred gitare, učenice Osnov-
ne muzičke škole iz Vrbasa, 

sa nastavnicima. Moderator 
programa bila je Slavica Ve-
ličković, profesor srpskog je-
zika. Promociju je pratila pre-
zentacija isečaka iz novina.

„Let iznad kukavičjeg gnezda“
Redakcijski komentar

• „Cilj mi je bio da pri-

kupim pisane tragove 

o Vrbasu u istraženom 
periodu, formiram zbir-

ku podataka i da ovim 

novim delom prika-

žem društveni, kultur-
no-obrazovni, privred-

no-ekonomski i sport-

ski život Vrbasa (1919-
1941)“, kaže Uvalin.

„Vrbaski vremeplov (1919-1941)“ -  Nova knjiga Vladimira Uvalina

Istorija Vrbasa u periodici 
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Prema statističkim podaci-
ma PIO fonda, na kraju 2021. 
imali smo 30.000 penzionera 
manje u odnosu na decembar 
2020, s tim da ovaj broj nije 
konačan jer je poslednji po-

znat podatak novembar 2021. 
U kovid godini, 2020. broj ko-
risnika penzija smanjio se za 
16.000 u odnosu na kraj 2019.

Prema analizi Fiskalnog sa-
veta, rashodi za penzije po-
većani su u 2022. za 5,5% u 
skladu sa indeksacijom pen-
zija „švajcarskom“ formulom 
(uz dodatno povećanje tran-
sfera PIO fondu iz republič-
kog budžeta za isplatu jed-
nokratne pomoći od 20.000 
svim penzionerima).

Međutim, prilikom izra-
de budžeta pretpostavlje-
no je da će broj penzionera 
u 2022. biti nepromenjen u 
odnosu na 2021. što se goto-
vo sigurno neće desiti, oce-
njuje Savet i očekuje da će 
se trend smanjenja iz 2020. 
i 2021. nastaviti. Zbog sma-
njenja broja penzionera (koje 
budžet ne predviđa) očekuje-
mo da će rashodi za penzije 
u 2022. biti oko 80 mln evra 
manji od onih koji su plani-

rani budžetom, navodi Savet. 
„Švajcarska“ formula pokaza-
la se tokom zdravstvene krize 
kao superiorna za indeksaci-
ju penzija, ali možda postoji 
prostor i za njena manja una-

pređenja. Penzije su tokom 
2020. i 2021. kumulativno 
povećane na osnovu „švaj-
carske“ formule za 11,6% (re-
alno za 5,6%). To je održivo 

i objektivno povećanje pen-
zija koje približno odgovara 
ostvarenoj kumulativnoj sto-
pi privrednog rasta u istom 
periodu. U 2022. „švajcarska“ 
formula, međutim, definiše 

rast penzija od 5,5% koji će 
biti nešto manji od očekiva-
nog nominalnog rasta BDP-a. 
Razlog zbog kog će poveća-
nje penzija privremeno ka-
skati za privrednim rastom u 
2022. je to što se presek za ra-
čunanje „švajcarske“ formu-
le pravi u junu, a do relativ-
no snažnog ubrzanja inflacije 
došlo tek nakon tog preseka, 
od avgusta.

U dužem roku penzioneri 
ipak neće biti oštećeni jer će 
poslednje ubrzanje inflacije 
biti ugrađeno u indeksaciju 
penzija u 2023. koja bi lako 
mogla da iznosi oko 8% (pa 
će rast penzija u 2023. vero-
vatno biti nešto brži od pri-
vrednog rasta).

Savet ukazuje da je uz ažu-
riranje inflacije, druga mana 

„švajcarske“ formule što nije 
mogla da obuhvati je to što je 
tokom 2020. i 2021. došlo do 

vanrednog smanjenja broja 
penzionera. Broj penzionera 
u 2022. najverovatnije će biti 
oko 3% manji nego u 2019. i 
za toliko će biti smanjeni i 
državni izdaci za penzije. 
Uzimajući sve u obzir, oce-
njujemo da postoje određe-
ni ekonomski argumenti za 
manju modifikaciju „švajcar-
ske“ formule. Savet ističe da 
se ovom procesu (ako je uop-
šte potreban) pristupi veoma 
oprezno jer su penzije najo-
setljiviji deo javnih finansija 
i svaka eventualna promena 
njihove sadašnje indeksacije 
(koja je suštinski nesporno 
dobra) morala bi da usledi 
tek nakon opsežnih i pažlji-
vih analiza.

           Izvor: nova ekonomija

Broj penzionera sve manji
• Broj penzionera u Srbiji smanjuje se godišnje 1,5 odsto od 2019. go-

dine zbog čega će rashodi za penzije u budžetu biti manji od planiranih. 
U odnosu na kraj 2019. i početak pandemije, penziju iz PIO fonda pri-
ma 46.000 manje najstarijih sugrađana. 

Nove penzionerske 
kartice
• Nove penzionerske kartice trebalo bi da omo-

guće od 1.oktobra svim penzionerima mnoge 
pogodnosti.

Kako saznajemo u opština-
ma Bačke, Kula, Vrbas, Srbo-
bran i Mali Iđoš do jeseni ove 
godine pokušaće da se stvo-
ri zajedno  mreža privredno 
odgovornih  subjekata, koji 
će obezbedti posebne pogod-
nosti za penzionere.

Ko ima malo bolje pamće-
nje može da se seti da su bile 
štampane takozvane senior 

kartice neku godinu pre epi-
demije korona virusa, koje 
su trebale penzionerima da 
obezbede slične pogodnosti. 
Ovaj pokušaj se završio samo 
štampanjem kartica, ali sada 
se svi nadamo da će velike 
firme i kompanije pokazati 
korporativnu društvenu od-
govornost jer posluju, rade i 
stvaraju profit u ovom druš-

tvu u ovoj zemlji, kako bi se 
penzionerima ipak obezbe-
dili izvesni popusti i pogod-
nosti. Cilj najnovijih penzi-
onerskih kartica jeste da se 
omogući najstarijoj popula-
ciji stanovništva da uz karti-
cu pri svakoj kupovini ostva-
re popuste, kao i da upotre-
bom kartice dobiju određene 
bodove kojima će u društve-

no odgovornim institucija-
ma moći da ostvare dodatne 
benefite.

Ovom karticom penzioneri 
bi trebalo da dobiju popust u 
plaćanju roba i usluga pri pla-
ćanju u celoj zemlji, kao što 
postoji mogućnost i dodatnih 
povlastica, o kojima će oni na 
vreme biti obaveštavani.

Mnoge pogodnosti
„Opština Srbobran uputila 
je javni poziv društveno od-
govornim pravnim subjek-
tima i preduzetnicima koji 
obavljaju delatnost na teri-
toriji opštine Srbobran, da 
omoguće ostvarivanje odre-
đenih pogodnosti korisnici-
ma Penzionerskih kartica i 
da se uključe i svojim aktiv-
nostima doprinesu funkcio-
nalnosti Penzionerske karti-
ce i poboljšanju materijalnog 
položaja penzionera.

U skladu sa Zaključkom 
Vlade Republike Srbije ko-
jim se preporučuje organi-
ma državne uprave, autono-
mnih pokrajina i jedinicama 
lokalne samouprave da sami 
preduzmu mere ili predlo-
že Vladi, odnosno drugom 

nadležnom organu, donoše-
nje propisa i preduzimanje 
mera, kojim bi se omogućilo 
pravnim licima, u privatnoj 
i javnoj svojini i preduzetni-
cima koji obavljaju delatnost 
na teritoriji Republike Srbi-
je, da omoguće ostvarivanje 
određenih pogodnosti kori-
snicima Penzionerskih karti-
ca, pozivamo Vas da se uklju-
čite i svojim aktivnostima do-
prinesete većoj funkcionalno-
sti korišćenja Penzionerskih 
kartica penzionera i pobolj-
šanju njihovog materijalnog 
položaja.

Očekujući da ćete videti in-
teres da se uključite u aktiv-
nosti koje će doprineti po-
boljšanju kvaliteta života na-
ših korisnika i Vaših kupaca.

Poziv privrednicima Srbobrana da 
omoguće popust 
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Rast inflacije za
16,2 odsto

Poslednji majski rast cena 
struje i gasa rezultiraće u 
drugom kvartalu ove godine 
međugodišnjim rastom cena 
struje od 24,8 odsto, a gasa od 
26,9 odsto, učestvujući na taj 
način u strukturi prognozi-
rane međugodišnje stope ra-
sta potrošačkih cena za dru-
gi kvartal 2023.godine sa oko 
9,4 odsto. Rast cena električ-
ne energije i gasa predmet je 
dogovora prilikom sklapanja 
novog aranžmana Vlade Srbi-
je sa MMF-om i odnosi se na 
politiku finansijske održivo-

sti energetskog sektora“, na-
vodi RZS u publikaciji „Tren-
dovi“ za četvrti kvartal 2022. 
godine. Podsetimo, MMF od 
Srbije traži da cene struje i 
gasa, uz već uračunato po-
skupljenje od 1. januara 2023. 

godine još tri puta1.maja i 1. 
novembra ove godine, kao i 1. 
maja 2024. Prema navodima 
iz dokumenata koji je obja-
vio MMF, uvećanje cene gasa 
u svakom koraku treba da 
bude barem 10 posto, a stru-
je- takođe po istoj dinamici 
u svakom navedenom kora-
ku- za po 8 procenata, mini-
mum. Očekuje se da će rast 
ukupnih potrošačkih cena u 
drugom kvartalu 2023. i da-
lje biti pod najvećim uticajem 
rasta cene hrane, električne 
energije i rasta cene ogreva 

(čvrstih goriva). Kada je reč 
o hrani, RZS navodi da je u 
2022. najveći uticaj na rast 
ukupnih potrošačkih cena 
imao godišnji rast cene mesa 
od 20,3 odsto.

• Dragan Agatunović iz Poreske uprave, rekao je za RTS  da ističe i rok 
za prijavu i plaćanje poreza na dohodak za sva fizička lica koja su ostva-

rila prihod preko 3.700.000 dinara u prošloj godini. Istakao je da gra-

đani koji su prešli navedeni limit treba da potvrde i podnesu prijavu, a 
ukoliko se ne slažu sa tim podacima, imaju mogućnost da ih promene 
na portalu ePorezi.

Prihod preko 3.700.000
dinara za porez

Dragan Agatunović iz Po-
reske uprave rekao je za RTS 
da je 15. maj poslednji rok za 
plaćanje druge rate poreza 
na imovinu, ali i za poreze 
i doprinose za preduzetnike, 
porez na dobit pravnih lica, 
PDV i akcize.
„Svi obveznici, fizička lica, 
koji su ostvarili prihod 
preko 3.700.000 dinara u 
prošloj godini podnose tu 
prijavu.

Poreska uprava je, kako bi 
olakšala, unapred popunila 
tu poresku prijavu i postavi-
la je na portal. To je novina 
od ove godine, u odnosu na 
prethodne godine, gde je Po-
reska uprava donosila reše-
nje“, objasnio je Agatunović.
Dodao je da građani koji su 
prešli navedeni limit treba da 
potvrde i podnesu prijavu, a 
ukoliko se ne slažu sa tim po-
dacima, imaju mogućnost da 
ih promene na portalu ePo-
rezi.

Naveo je da je veliki deo ob-
veznika već podneo prijavu – 
do danas njih već oko 23.300, 
a očekuje se još nekoliko sto-
tina prijava.

• Rast potrošačkih cena u drugom kvartalu 
ove godine i dalje, prema navodima Republič-

kog zavoda za statistiku, će biti pod najvećim 
uticajem rasta cene hrane, električne energi-
je i rasta cene ogreva. U objavljenoj publikaciji 
“Trendovi”, očekuje se da međugodišnja infla-

cija u prvom kvartalu bude oko 16,2 odsto, a u 
drugom 13,5 procenata.

Međugodšnja inflacija - predviđanja 
za prvi kvartal

Istekao rok za prijavu i plaćanje poreza na dohodak

Cilj povećanje stočnog fonda
• Poljoprivrednici u Vojvodini mogu do 29. maja da konkurišu za bespo-

vratna sredstva od Pokrajinskog sekretarijata za poljoprivredu koji je 
raspisao konkurs za dodelu sredstava radi poboljšanja stočarske pro-

izvodnje, a kojima se sufinansira nova oprema u oblasti proizvodnje i
prerade mesa i mleka.

Za stočare u Vojvodini 15 miliona evra

„Važno je napomenuti da će u formiranju međugodišnje 
stope rasta ukupnih potrošačkih cena i dalje predominan-
tan uticaj imati rast cena hrane, čiji će uticaj u drugom 
kvartalu 2023. biti čak za oko 2,4 puta veći od najavljenog 
zajedničkog rasta cene električne energije, gasa i očekiva-
nog poskupljenja čvrstih goriva. Prema vodećem indika-
toru potrošačkih cena (IPC RZS), nakon drugog kvartala 
2023, očekuje se uspostavljanje ekspanzivnog vrha infla-
cije potrošačkih cena i postepen pad međugodišnje stope 
rasta“, ističe RZS.

Rast cena hrane 

Agatunović je istakao da je nemoguće izbeći plaćanje po-
reza na dohodak, pošto Poreska uprava ima uvid u zarade 
obveznika. „Kazne su visoke i odmerava ih Prekršajni sud“, 
naveo je Dragan Agatunović.
Istakao je da limit od 3.700.000 dinara godišnje zarade 
najčešće prelaze zaposleni u IT industriji, menadžeri, di-
rektori preduzeća, lekari. Mlađi od 40 godina imaju pra-
vo na umanjenje poreza u iznosu tri prosečne godišnje za-
rade, a Agatunović je naveo da je prošle godine te obaveze 
oslobođeno oko 8.700 građana, a da je za 2.900 obveznika 
značajno umanjena obaveza.
U prošloj godini smo oko 167.000 lica oporezovali po tom 
osnovu“, istakao je Agatunović i dodao će u drugoj polo-
vini godine biti doneta rešenja za 2023.

Nemoguće izbeći plaćanje poreza

Porez za oružje za ličnu bezbednost iznosi 4.680 dinara 
godišnje, za držanje i nošenje oružja je 23.350 dinara go-
dišnje, a porez na lovačko oružje se ne naplaćuje.

Porez za oružje

Ugalj putuje od 
Konstance do Obrenovca
• Elektroprivreda Srbije raspisala je javnu na-

bavku za manipulativne usluge u luci Konstan-

ca i prevoz uglja do privremenog pristaništa na 
TENT B.

Kako piše eKapija, proce-
njena vrednost ovog posla je 
2,7 milijardi dinara (oko 22,8 
miliona evra). Nabavkom je 
predviđen pretovar uglja u 
rasutom stanju u luci Kon-
stanca sa pomorskog broda 
na barže/vagone okvirne ko-
ličine od 700.000 tona i tran-

sport otvorenim ili zatvore-
nim plovilima (okvirne ko-
ličine od 500.000 tona, u ra-
sutom stanju, na relaciji Kon-
stanca, Rumunija do privre-
menog pristaništa na TENT 
B u Obrenovcu. Rok izvršenja 
usluge je 365 dana od dana 
stupanja ugovora na snagu.

Za realizaciju konkursa na-
menjeno je 15 miliona dinara, 
po jednoj prijavi se može 
dobiti najmanje 200.000 a 
najviše dva miliona dinara.
Cilj konkursa je poboljšanje 
kvaliteta mleka i mesa, po-
većanje stočnog fonda, upo-
slenost članova domaćinsta-
va koja se bave stočarskom 
proizvodnjom, proširenje 
asortimana novim proizvo-
dima, brendiranje proizvoda 
i povećanje životnog standar-
da na selu. Za podršku inve-
sticijama, po ovom konkur-

su se daje do 70 odsto od 
ukupne vrednosti investici-
je, a priznavaće se samo in-

vesticije realizovane tokom 
ove godine.
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Saveti PSSS Vrbas 

Tretiranje voćnjaka

 U koštičavom voću naro-
čito kod kajsije, šljive i treš-
nje došlo je do izmrzava-
nja cvetnih pupoljaka ranog 
sortimenta što će u značaj-
noj meri uticati na ovogodiš-
nji prinos ovih voćnih vrsta. 
Velika temperaturna koleba-
nja, niže noćne temperature, 
vetar i oscilacije u dnevnim 
temperaturama nisu bile po-
voljne za let insekata čime je 
u velikoj meri izostalo opra-

šivanje i zametanje plodova. 
Preporuka je primena amino-
kiselina prilikom folijarnih 
tretmana da bi biljka smanji-
la stres. Vremenske prilike su 
povoljne i za razvoj najzna-
čajnijih oboljenja i neophod-
no je primenjivati redovno 
hemijske tretmane zaštite. U 
jabuci pre najavljenih padavi-
na treba primeniti tretman za 

suzbijanje čađave krastavosti 
plodova nekim od registro-
vanih fungicida. U zasadima 
kruške se registruje značajno 
prisustvo imaga obične kruš-
kine buve i potrebno je pri-
meniti insekticidni tretman 
kao i primenu fungicida za 
smanjenje infektivnog poten-
cijala prouzrokovača čađave 
krastavosti plodova kruške i 
oboljenja sive pegavosti lista 
kruške. U zasadima koštiča-
vog voća pre najavljenih pa-

davina treba primeniti tre-
tman protiv prouzrokovača 
pegavosti lista višnje i treš-
nje  (Blumeriella jaapii) i šu-
pljikavosti lista koštičavog 
voća (Stigmina carpophi-
la). U zasadima je registro-
vana pojačana pojava lisnih 
vaši, u zasadima koštičavog 
voća crna trešnjina lisna vaš 
(Myzus cerasii) a u zasadi-
ma jabuke značajno prisustvo 
zelene lisne vaši (Aphis pomi). 

Potrebno je primeniti tretma-
ne sa nekim od registrovanih 
insekticida sa napomenom da 
se prilikom insekticida vodi 
računa o zaštiti oprašivača. 
Početak proleća i vegetacije 
ove proizvodne godine obe-
ležiće kasni prolećni mraze-
vi koji se ponavljaju, već više 
godina unazad i koji nas upu-
ćuju da će polako dolaziti do 

uvođenja novog sortimnen-
ta, odnosno sorti sa kasnijim 
vremenom. Svaka godina je 
izazovna i po pitanju inten-
ziteta pojave ekonomski zna-
čajnih bolesti i štetočina čije 
generacije se povećavaju zbog 
vremenski prilika, izostanka 
niskih zimskih temperatura 
i visokih temperatura u zim-
skim mesecima.

Tamara Pavlica,
savetodavac PSSS Vrbas

• Jabučasto voće se nalazi u fenofazi razvoja 
ploda. Vremenske prilike koje su bile na počet-
ku vegetacije, kasni prolećni mrazevi, uticali su 
na izmrzavanje cvetova u sortama Crveni Deli-

šes i Ajdared.

Zbog suše se gubi trećina 
poljoprivredne proizvodnje

Hidrosistem Dunav-Ti-
sa-Dunav dugačak je 730 ki-
lometara, građen je da obez-

bedi odvodnjavanje i navod-
njavanje velikog dela vojvo-
đanske žitnice. Meštani koji 
mogu da koriste Kanal Du-
nav-Tisa-Dunav, međutim, 
tvrde da se voda kao prirod-
no bogatstvo ne koristi do-
voljno, prenela je RTS.

Trenutno se navodnjava 
samo 72.000 hektara, od dva 
miliona u Vojvodini. Neop-
hodno je da se poljoprivred-
nici prijave da bi koristili 
vodu iz kanalske mreže, a 
do sada ih je tek nešto više 
od 200.

Igor Kolaković iz JVP 
„Voda Vojvodine“, kaže da su 
najveći problemi pri izgrad-

nji novih kanala i sistema za 
navodnjavanje izrada plan-
ske dokumentacije, kao i re-

gulisanje imovinsko-prav-
nih odnosa tj. ekspropiraci-
ja. „Vode Vojvodine su imale 
30 projekata koj se finansi-

raju iz fonda Abu Dabija, 20 
je završeno, 10 je trenutno 
u fazi izgradnje. Ukupna 
vrednost svih tih projekata 
iznosi oko 62 miliona evra i 
završetkom svih tih projeka-
ta dobićemo mogućnost za 
potencijalno navodnjavanje 
dodatnih 103.000 hektara 
obradivog zemljišta“, rekao 
je Kolaković.

Za navodnjavanje u Srbiji 
je u 2021. godini ukupno za-
hvaćeno 92,5 miliona kub-
nih metara vode, što je za 33,9 
odsto više nego u prethodnoj 
godini, saopštio je Republič-
ki zavod za statistiku (RZS).  
Navodnjavano je 52.236 hek-
tara poljoprivrednih površi-
na, što je za 0,4 odsto manje 
nego u prethodnoj godini.

U Vojvodini se navodnjava 72.000 hektara

VAŽNO OBAVEŠTENJE ZA SVE 
POLJOPRIVREDNE PROIZVOĐAČE

• Srbija zbog suše na svakih nekoliko godina izgubi trećinu poljoprivred-

ne proizvodnje, jer se od ukupno tri miliona hektara oranica navodnja-

va samo šest odsto. Kako bi se povećalo poljoprivredno zemljište pod 
navodnjavanjem, država je pre deset godina podigla kredit kod Razvoj-
nog fonda Abu Dabija, u iznosu od 97 miliona dolara.

POLJOPRIVREDNI PROIZVOĐAČI KOJI SU OBNOVILI POLJOPRIVREDNO GAZ-

DINSTVO PREKO APLIKACIJE E-AGRAR, A NISU PODNELI ZAHTEV ZA SUBVEN-

CIJE PO HEKTARU OBRADIVE POVRŠINE PREKO ISTE APLIKACIJE, MORAJU 

DA PODNESU ZAHTEV UKOLIKO ŽELE DA OSTVARE PRAVO NA SUBVENCIJE.

POLJOPRIVREDNI PROIZVOĐAČI KOJI NE PODNESU ZAHTEV 
KROZ APLIKACIJU E-AGRAR, NEĆE OSTVARITI PRAVO NA SUB-
VENCIJE PO HEKTARU OBRADIVE POVRŠINE ZA 2023. GODINU.

ZAHTEVE ZA SUBVENCIJE POLJOPRIVREDNICI MOGU SAMOSTALNO DA POD-

NESU KROZ APLIKACIJU E-AGRAR, ILI UZ POMOĆ STRUČNIH LICA IZ PSSS VR-

BAS, SVAKOG RADNOG DANA OD 07.00 DO 19.00 ČASOVA I SUBOTOM OD 08.00 

DO 14.00 ČASOVA U PROSTORIJAMA PSSS VRBAS.
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Vazduh u skladu
sa propisima

Merenje je vršeno u perio-
du od 01. 05. 2023 do 03.05. 
2023 godine. Koncentracije 
suspendovanih čestica PM 10 
izmerene od 01. 05. 2023 do 

03. 05. 2023. godine na lokaci-
ji dečiji vrtić “ Kolibri” Lenji-
nova br. 17 Kula ispunjavaju 
zahteve propisane Uredbom 

o uslovima za monitoring i 
zahtevima kvaliteta vazdu-
ha („Službeni glasnik RS“ br 
. 11/2010) i Uredbom o izme-
nama i dopunama Uredbe 

o uslovima za monitoring i 
zahtevima kvaliteta vazdu-
ha („Službeni glasnik RS“ 
br.75/2010 i 63/2013).

Novi zakupci dolaze
• VS RETAIL završio i drugu fazu gradnje Vrbas retail parka, svečano 
otvaranje zakazano je za 25. maj, a nastavak investicija za 2024. godi-
nu, preneo je portal eКapija.
“Investitor VS RETAIL 2022. 
godine je zvanično otvorio 
prvu fazu Vrbas retail parka 
07. aprila 2023. godine. Svo-
je radnje prvi put u Vrbasu 
otvorili su Pepco i Sinsey, dok 
je Maxi otvorio 507. radnju u 
Srbiji. Druga faza retail par-
ka je završena i predata za-
kupcima koji će lokale otvo-
riti 25. maja ove godine. Neki 
od zakupaca su DM i Planeta 
sport. Otvaranje kafeterije je 
planirano u isto vreme kada 

se otvara i Jyskova prodavni-
ca, 15. juna 2023. godine. Za 

najmlađe je izgrađeno dečje 
igralište, a za posetioce obez-
beđen veliki besplatan par-
king. Na dan svečanog otva-
ranja druge faze, 25. maja, in-
vestitor najavljuje i koncert 
Saxonique benda. Treća faza 
retail parka je već u pripre-
mi, a realizacija se očekuje 
u toku 2024. godine, čime bi 
Vrbas retail park imao povr-
šinu za izdavanje od preko 
10.000 m2”, navedeno je u sa-
opštenju.

Druga faza Retail parka obeležiće se svečanim otvaranjem 
25. maja u Vrbasu

Kreće sa kopanjem termalnog bunara

Na poslednjoj sednici od-
bornici SO Srbobran izglasa-
li su odluku o otuđenju par-
cele koja se nalazi iza hotela 

“Elan” gde investitor planira 

izgradnju otvorenih i zatvo-
renih bazena, kao i predhod-
no kopanje bunara sa termal-
nom vodom koja bi se koristi-
la za bazene, ali i grejanje ce-
lokupnog objekta. Ovom od-
lukom stvoreni su uslovi da 
vlasnik hotela  krene u posao 
rekonstrukcije objekta, čulo 
se na sednici, kao i izgradnje 
dodatnih sadržaja, pre sve-

ga bušenje bunara sa termal-
nom vodom koji će omogućiti 
da u okviru objekta budu iz-
građeni otvoreni i zatvoreni 
bazen o kojima Srbobranci 

maštaju decenijama. O važ-
nosti odluke koja je usvojena 
na sednici SO Srbobran go-
vorio je predsednik opštine 
Srbobran, Radivoj Debeljač-
ki. „Usvojili smo veoma važ-
nu odluku i tiče se otuđenja 
građevinskog zemljišta koje 
se nalazi iza samog objeka-
ta hotela Elan. Poznato je da 
je hotel kupio privatni inve-

stitor koji planira izgradnju 
dodatnih sadržaja i oni će 
se graditi upravo na ovim 
parcelama koje smo danas i 
zvanično stavili u postupak 
otuđenja. Posebno ističem 
da projekat nije ostvariv na 
brzinu, već je potrebno da 
se mnogo stvari prethodno 
pripremi i uradi, a jedna 
od njih je bušenje termal-
nog izvora u blizini samog 
objekta, koji treba da omo-
gući izgradnju otvorenih i 
zatvorenih bazena. Bazeni 
će se snabdevati vodom iz 
ovog izvora, a i objekat će 
se grejati na ovaj način. Taj 
termalni izvor se planira na 
jednoj od parcela koja je da-
nas pripremljena za otuđe-
nje i veoma sam zadovoljan 
što smo stigli do trenutka 
kada nepovratno ulazimo 
u trajno rešavanje rekon-
strukcije hotela i izgradnje 
celog kompleksa, a time do 
modernizacije i ukupnog ra-
zvoja Srbobrana“. 

Kuljani redovno mere zagađenost 
vazduha

Novi kupac Hotela „Elan“ u Srbobranu

• Stvoreni su uslovi da investitor krene u posao rekonstrukcije hote-

la “Elan”. Podsetićemo, pre nešto više od godinu dana, opština je hotel 
prodala kompaniji “Rotor” iz Novog Sada. 

Isljučivo
elektronskim putem
• Ministarstvo privrede - Agencija za privredne 

registre, objavila vodič u susret obaveznoj elek-

tronskoj prijavi osnivanja privrednih društava.

Nova pravila za osnivanje privrednih 
društava

Naime, od 17. maja podno-
šenje prijave za osnivanje pri-
vrednog društva u Agenciji 
za privredne registre (APR) 
je moguće izvršiti isključivo u 
elektronskoj formi, odnosno 
elektronski, putem posebne 
korisničke aplikacije (eRegi-
stracija).

Dakle, obavezna elektron-
ska prijava osnivanja privred-
nog društva u APR-u znači da 
papirnu prijavu za osnivanje 
privrednog društva nije više 
moguće podnositi. Obave-
zna elektronska prijava re-
gistracije osnivanja odnosi 
se na sledeće pravne forme 
privrednog društva: Društvo 
sa ograničenom odgovornoš-
ću (DOO), Ortačko društvo 
(OD), Кomanditno društvo 
(КD) i Akcionarsko društvo 
(AD).

Potrebno je da podnosilac 
prijave poseduje:  kvalifiko-
vani elektronski sertifikat 

(elektronski potpis), izdat 
od sertifikacionog tela u Re-
publici Srbiji, instaliran čitač 
elektronskih kartica i insta-
liranu NEXU aplikaciju za 
elektronsko potpisivanje, 
Visa, Master Card iliDina 
platnu karticu za onlajn pla-
ćanje naknade.eRegistracija 
osnivanja privrednog druš-
tva se vrši putem aplikacije 
Agencije za privredne regi-
stre. Najpre, korisnik treba da 
kreira nalog na Portalu eID.
gov.rs, ukoliko prvi put pri-
stupa sistemu.

Ukoliko korisnik već ima 
korisnički nalog u sistemu, 
onda može sa istim nalogom 
da pristupi i aplikaciji za eRe-
gistraciju osnivanja privred-
nog društva.

Prijava APR nalogom biće 
omogućena do 01. juna, a 
nakon toga će biti dostupna 
isključivo prijava preko Por-
tala eID.gov.rs.
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“Regata, kao  i svake godine, 
okuplja ljubitelje rekreativ-
ne plovidbe, a ove godine 
preći će se oko 250 kilome-
tara na vojvođanskim plov-
nim putevima,  sa sledećom 
maršrutom: Novi Sad – Titel 

– Zrenjanin – Žitište – Mihaj-
lovo – Novi Bečej – Bečej – 
Srbobran – Bački Petrovac – 
Sremski Кarlovci – Novi Sad.

Regata je otvorena za sve koji 
su željni avature sa društvom 
ili porodicom, a za prijavu je 
neophodno posedovanje re-
gistrovanog plovnog vozila 
i važeće plovidbene dozvole.
Učešće u regati je besplatno, 
a svi zainteresovani treba da 
popune prijavu na sajtu www.

vodevojvodine.rs, te popunje-
nu prijavu sa skeniranom plo-
vidbenom dozvolom pošalju 
na mejl regata@vodevojvodi-
ne.rs  do 31. maja. Broj prijava 
je ograničen. Budući da JVP 
‘Vode Vojvodine’ ove godine 
obeležava 20 godina postoja-
nja, te da se sama regata or-
ganizuje s ciljem promocije 
nautičkih potencijala, JVP 

‘Vode Vojvodine’ će u sarad-
nji sa Gradom Novim Sadom 
i Opštinom Sremski Кarlovci 
obeležiti Međunarodni dan 
Dunava, po povratku regata-
ša, 29. juna na obali u Srem-
skim Кarlovcima”, navodi 
se u pozivu ljubiteljima plo-
vidbe.

• Međunarodna regata “Vode Vojvodine”, 13. 
po redu, ove godine održava se od 21. do 30. 
juna, na Dunavu, Tisi i kanalima Dunav – Tisa – 
Dunav, a prijave za učešće u ovoj desetodnev-

noj plovidbi otvorene su do kraja maja, saopšti-
lo je JVP “Vode Vojvodine”.

„Oštećeni kolovoz u ulici 
Rada Marjanca teškim vozili-
ma izvođača radova na brzoj 
pruzi, prijavljen je saobraćaj-

noj inspekciji, sa zahtevom 
da ga poprave i da prestanu 
prašinu da nalivaju vodom, 
praveći blato, već da kolovoz 
peru pod pritiskom.

Кomunalnoj inspekciji 
otišle su tri prijave. Zakorov-
ljeni prolaz kraj CFК ka ulici 
Bosanska. Trava i korov do 

pasa u Lazinom parku desno 
od Vojvodina promet. Кao i 
zahtev za uklanjanje preko 
100 suvih i bolesnih staba-
la, takođe u parku, koja su 

bezbednosna pretnja kori-
snicima i izvor zaraze zdra-
vim stablima. Od inspekci-
ja je zahtevano da podnosi-

oca izveste o 
svom postu-
panju“ - sa-
poštavaju iz 
EPV.

P o d r š k a 
aktivizmu na 
javnom pro-
storu sastav-
ni deo pro-
jekta “Saču-
vajmo Lazin 
park”, koji je 
podržan od 
strane „Trag 
fondacija“, 
uz finansij-
sku podršku 
Vlade Ujedi-
njenog Кra-

ljevstva. Za aktivnosti podi-
zanja urbane kulture pomo-
gnuti smo i od kompanija: „ 
Šečerana Crvenka, Sunoko,  
Vital i Кarneks“.

Regata otvorena za sve

Zapušteni javni prostori
Ekološki Pokret Vrbasa podneo 4 prijave lokalnim inspekcijama

Srbobran deo regate „Vode-Vojvodine“Crveni krst Vojvodine se zahvalio 
medijima i kompanijama
• Crveni krst Vojvodine uručio je na svečanom prijemu u holu Izvršnog 
veća Vojvodine, 11. maja, priznanja i zahvalnice kompanijama i mediji-
ma koji su u toku prošle godine doprineli razvoju dobrovoljnog davalaš-

tva krvi u gradovima i opštinama severne pokrajine.
Srbobranski Crveni krst de-

legirao je BSP Doradni centar 
iz svog mesta, kao i novine 

Magyar szo. iz Novog Sada, 
čiji novinar Laslo Paracki iz 
Srbobrana, izveštava sa svih 
akcija dobrovoljnog davalaš-
tva organizovanih na lokalu.

„Našim saradnicima, kom-
panijama koje pružaju me-
dijsku i drugu pažnju, bore 

se zajedno sa nama da se pri-
kupi što više jedinica krvi 
na svakoj akciji, danas smo 

ukazali čast u želji da im se 
zahvalimo za sve što čine u 
korist društva. Svaka pri-
kupljena jedinica krvi znači 
život, to je neprestana bor-
ba i zato mi je drago što su 
uvažena dva predloga koja 
je dao Crveni krst Srbobran, 

i što su priznanja dobili oni 
koji ih zaslužuju. To doka-
zuje visok procenat građana 

Srbobrana koji 
su registrova-
ni dobrovoljni 
davaoci krvi, 
čak četiri od-
sto Srbobrana-
ca povremeno 
ili redovno do-
nira krv.Zado-
voljstvo mi je 
saopštiti, da se 
na svakoj akci-
ji pojavi neko-
liko novih da-

valaca, i pored toga Crveni 
krst Srbobran će krenuti u 
opsežan rad na motivaciji 
građana da postanu dobro-
voljni davaoci”, saopštio je u 
Novom Sadu Goran Radova-
nović, sekretar Crvenog krsta 
Srbobran.

• „Uvidom na terenu i dojavama građana, utvrdili smo i potom prijavili 
nadležnim inspekcijama četiri anomalije koje ometaju građane u obav-

ljanju njihovih aktivnosti na javnom prostoru“ - navodi EPV-a.

Akciju „Zasadi i ti svoje 
drvo dobrote“, sprovele su u 
saradnji sa Ekološkim pokre-
tom iz Vrbasa, koji je donirao 
500 sadnica košaraste vrbe. 

„Sanjalice” su 
podelile sad-
nice sugrađa-
nima i firma-
ma. „Naši su-
građani znaju 
koliko je ova 
akcija značaj-
na i korisna za 
naše selo, jer 
pored poruke 
o humanosti, 
pomažemo i prirodi Zma-
jeva. Hvala svima koji su 
prepoznali i podržali našu 
akciju i uključili se. Vrbe će 
mnogima ulepšati dvorišta i 
prostor na ulici ispred kuća. 
Dečica iz vrtića i osnovne 

škole će svakodnevno gleda-
ti kako njihovo drvo dobrote 
raste. Cvećare, prodavnice 
i firme će imati hlad ispred 
svojih prostorija, a svi zajed-

no smo darovali našem selu 
500 stabala i ponovo zajed-
ničkim angažovanjem učini-
li nešto značajno, humano i 
životno vredno“, poručile su 
članice Udruženja „Sanjalice“.

              Tekst i foto: L. Кiš

• Humanitarno Udruženje „Sanjalice“ iz Zma-

jeva već duže vreme sprovodi akcije. Na sebe 
su skrenule pažnju žene Udruženja početkom 
maja, akcijom ozelenjavanja Zmajeva.

Zasađeno petsto vrba
U Zmajevu
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Nakon  tragičnog događaja 
u OŠ „Vladislav Ribnikar“ u 
Beogradu koji se dogodio 3. 
maja 2023. godine doneto je 
niz mera koje se sprovode u 
svim školama u Srbiji.  Ipak u 
svakoj školi, zaposleni i uče-

nici su u skladu sa stavom ru-
kovodstva škole preduzima-
li određene mere. Dan posle 
tragičnog događaja u svim 
školama bio je drugačiji nego 
ikada. “U našoj školi smo sve 
učenike i zaposlene pozvali 
u školsko dvorište pre prvog 

časa 4. maja gde sam im se 
obratio. Posle minute ćuta-
nja za žrtve ovog monstruo-
znog čina u nekoliko reče-
nica sam učenicima suge-
risao da pre svega, o ovom 
tragičnom događaju razgo-

varaju kući 
sa rodite-
ljima”, re-
kao je Rah-
man Tiganj, 
direktor OŠ 

“Branko Ra-
dičević u Sa-
vinom Selu.  
N a  o v u 
temu u ško-
li se odvija-
ju tematske 
rad ionice. 

“Škola će organizovati po-
sebne tematske jedinice na 
časovima odeljenjskog sta-
rešine za postupanje u kri-
znim situacijama, da mogu 
svi učenici za pomoć da se 
obrate pedagogu škole, ode-
ljenjskom starešini, učite-

ljici, direktoru ili bilo kom 
zaposlenom u školi. Skre-
nuta je pažnja na negativne 
komentare i podršku ubici 
učenika u Beogradskoj ško-
li na društvenim mrežama i 
posledicama sa kojima uče-
nici mogu da budu suočeni 
i sankcionisani”, istakao je 
Rahman i dodao: “U našoj 
školi poslednjih dana nije 
bilo vaspitnih problema 
koji bi se povezali sa aktu-
elnom problematikom. Po-
jačano je dežurstvo zapo-
slenih, učenici ne napušta-
ju školu i školsko dvorište 
za vreme nastave po odluci 
Saveta roditelja i prisustvo 
policijske patrole dodatno 
utiču na veći stepen bezbed-
nosti u školi”.

Ministarstvo prosvete i 
Školska uprava Novi Sad sto-
ji na raspolaganju za sve vi-
dove konsultacija i podrške u 
ovom trenutku. Ministarstvo 
unutrašnjih poslova Republi-
ke Srbije je prisutno u svim 
osnovnim i srednjim škola-
ma, negde oko 1760 ustanova 
u državi sa patrolom 
od dva policajca koji 
borave ispred, u i oko 
škole od početka na-
stave, za vreme veli-
kog odmora do kraja 
nastavnog dana. De-
luju preventivno i sa-
vetodavno, ulivaju 
sigurnost učenici-
ma, nastavnicima i 
zaposlenima. Prema 
komentarima pret-
postavljenih iz mini-
starstva, ova akcija će trajati 
do kraja nastavne školske go-
dine u svim školama.

Posebne mere sprovode se 
i u OŠ “Bratstvo jedinstvo” 
u Vrbasu. “Učenici i zapo-
sleni u školi su sa zaprepa-
šćenjem i tugom reagovali 

na tragične događaje. Ne-
verica i šok su zahtevali raz-
govore između svih aktera 
školskog života. U skladu sa 
uputstvom koje je stiglo od 
Ministarstva prosvete pred-
metni nastavnici, odeljenj-
ske starešine i stručne služ-
be su vodile raz-
govore sa onima 
koji su iskazivali 
potrebu za njima. 
Učenici su podsti-
cani da svoja ose-
ćanja iskažu kroz 
literarne i likovne 
radove. Na časovi-
ma odeljenjske za-
jednice podstica-
na je empatija pre-
ma žrtvama nasi-
lja i obnavljana su 
i proširivana zna-
nja učenika o ne-
nasilnim rešava-
njima spornih si-
tuacija, realiizovane su ra-
dionice i pravljeni panoi na 
temu  -’Prijavi, reaguj, reša-
vaj’ . Školski tim za zaštitu 
učenika od nasilja pojačao 

je svoj rad i pored redovnih 
sastanaka održao je sasta-
nak sa zaposlenima u cilju 
prevencije nasilja u školi, a 
nakon toga i  konsultativne  
sastanake  sa Koordinacio-
nim telom za prevenciju na-
silja i zlostavljanja u osnov-

nim i srednjim školama op-
štine Vrbas”, istakla je Da-
nica Paroški, direktorka OŠ 

“Bratstvo jedinstvo” u Vrbasu. 
Ona je napomenula da pri-
sustvo policijskih službeni-
ka ispred škole povećava si-
gurnost svih. “Uporedo sa 

ovim aktivnostima, škola 
pojačava stepen bezbedno-
sti samog objekta, povećan 
je broj kamera video nadzo-
ra, a uvodi se i automatsko 

zaključavanje školske zgra-
de u toku nastave. Od veli-
kog značaja za bezbednost je 
i prisustvo policijskih služ-
benika ispred objekta škole, 
čime se povećava  sigurnost 
i učenika i zaposlenih”, re-
kla je Paroški.

Prijavi, reaguj,
rešavaj

Prevencija nasilja u školama – podsticanje empatije

“Moj lični utisak je bio da učenici iz naše sredine nisu sve-
sni veličine tragedije koja se desila u Beogradu, kao da je to 
negde daleko od svih nas. Obrazovni sistem u našoj zemlji 
ne pamti ovakav događaj i zato ja kao rukovodilac sa struč-
nim saradnicima i svim nastavnicima ukazujem na razgo-
vore sa učenicima, roditeljima i starateljima”, kaže Rah-
man Tiganj, direkror OŠ “Branko Radičević”, Savino Selo.

Nesvesni veličine tragedije…

• Tematske radionice u cilju sprečavanja nasilja u 
školama, ovih dana sprovode se u OŠ “Branko Radi-
čević” u Savinom Selu i u OŠ “Bratstvo jedinstvo” u 
Vrbasu. Proširuju se znanja učenika o nenasilnim re-

šavanjima spornih situacija.
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Sa velikim zadovoljstvom mogu da Vam sada predstavim malu foto priču 
napravljenu tokom nedavnog boravka u Herceg Novom (Crna Gora).

Naime, radi se o mojoj poseti, sa suprugom i svastikom, Кući nobelovca Iva 
Andrića (1892-1975) u Herceg Novom koja je pretvorena u Muzej u spomen 
na našeg nobelovca koji je Herceg Novi izabrao za svoju destinaciju gde je na-
pravio porodičnu kuću u kojoj je život provodio sa svojom suprugom Milicom 
Babić do kraja njenog života, 1968. godine.

Zahvaljujući divnim kustoskinjama Muzeja, Кristini i Gospavi, pružena 
nam je mogućnost da, iz prve ruke, saznamo mnoge pojedinosti kako iz pri-
vatnog, tako i iz poslovnog, književnog i diplomatskog, angažovanja nobe-
lovca Iva Andrića.

Sam prostor ove porodične kuće je dobro osmišljen kako bi posetiocima do-
čarao sliku boravka našeg nobelovca u njoj. Posebnu pažnju, pored originalnih 
i retkih fotografija bračnog para u pravom kućnom i porodičnom ambijentu, 
privlači diploma i medalja koju je, kao Nobelovu nagradu, Ivo Andrić primio 
u Stokholmu, 10. decembra 1961.

Smeštena na predivnoj lokaciji sa divnim pogledaom na more i zaliv Кuća 
nobelovca Iva Andrića je mesto gde se veoma često tokom godine održavaju 
mnogobrojne kulturne manifestacije...

Za svakog ko dođe u Herceg Novi, pored ostalih znamenitosti, toplo prepo-
ručujem posetu ovoj Кući - Muzeju.

                                                                      (Тekst i fotografije: Rajko R. Karšić)

Foto priča
o Andriću

Ivo Andrić - naš Nobelovac

• Nedavno zabeležena foto priča o našem jedinom No-

belovcu o kojem valjda sve znamo i čije knjige uvek rado 
ponovo čitamo, govori o uspomeni na ovog velikana. 
Foto priča iz ugla objektiva jednog od naših najboljih fo-

tografa, podsetiće nas na velikog  jugoslovenskog pisca, 
ujedno zabeleženi fotosi vratiće mnoge od nas u srećni-
ja vremena koja smo živeli kada smo imali Andrića.
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Autorka izložbe Milkica Po-
pović, istoričarka i muzejska 
savetnica, istakla je da je za 
ovu priliku izloženo više od 
40 šešira iz XX veka, kao i ne-
koliko modnih listova iz XIX. 

“Radi se o muškim, ženskim 
i dečijim šeširima, takođe i 
šeširima za leto i zimu, koje 
su izrađivali naši i inostrani 
proizvođači.

Кuriozitet je jedan dečiji 
šešir iz 1925. godine koji 
potpisuje modna kuća Кoko 
Šanel. Moda iz Pariza i Beča 
stizala je preko Budimpešte 
do naših gradova, posebno 
zahvaljujući modnim listo-
vima, a neke od njih izloži-
li smo i ovde, u Gradskom 
muzeju Vrbasa”, rekla je Po-

pović. Izložbu je otvorila mr 
Tijana Stanković Pešterac, 
direktorka Muzeja Vojvodi-
ne, sa kojim Gradski muzej 
Vrbas ima dugogodišnju plo-
dotvornu saradnju. Ispred 

lokalne samouprave otva-
ranju izložbe prisustvovale 
su Tijana Aleksić, zamenica 
predsednika opštine Vrbas, 
i Maja Milinić, pomoćnica 
predsednika opštine za ob-
razovanje, kao i direktor Кul-
turnog centra Vrbasa Bojan 
Periz.

Okupljene na otvaranju po-
zdravila je Vesna Grgurović 
iz Gradskog muzeja Vrbasa.
Za ljubitelje šešira izložba 
je dostupna do 5. juna 2023. 
godine.

KULTURA

• Prvi program ovogodišnje manifestacije “Mu-

zeji za 10” - izložba “Šeširi iz kolekcije Muze-

ja Vojvodine”, svečano je započeo, u Gradskom 
muzeju Кulturnog centra Vrbasa.

Promocija nije donela samo 
priče već i pesme u izvođenju 
jedne od legendi starograd-

ske i tradicionalne vojvođan-
ske muzike, Milana Prunića. 
Bili su prisutni i članovi or-
kestra “Muštuluk” i virtuoz 

Zoran Bugarski Brica što je 
ovo književno veče pretvorilo 
u pravi mini-koncert.  “Želeo 

sam da ovom knjigom tam-
buricu i tamburaše podi-
gnem za koji stepen više. To 
nije samo kafanska muzika, 

jer su tamburaški orkestri 
među običan svet u ono vre-
me doneli tadašnju dvorsku, 

klasičnu muziku. Tam-
burica je na ovim pro-
storima prisutna više 
od dva veka, a omogu-
ćila je i da stihovi po-
znatih pesnika, poput 
Zmaja ili Laze Kostića, 
postanu opevani i još 
poznatiji. Tamburica 
je, dakle, donela jednu 
posebnu kulturu”, ista-
kao je autor monografi-
je Zoran Knežev. Knjiga 
je pored vojvođanskog, 
obuhvatila istaknute po-
jedince i sviračke sasta-
ve sa područja Slavoni-
je, Rumunije, Crne Gore, 
Mađarske i drugih pro-

stora gde se sve tamburica 
“primila” kao instrument koji 
nema samo tanane žice, već i 
tananu dušu. 

Dečiji šešir Koko Šanel

Enciklopedija tamburaške muzike

Predstavljena knjiga “Tamburaške priče iz davnina”, 
Zorana Kneževa

„Muzeji za 10“- izložba šešira

Razmena muzejskih programa
• Izložbom fotografija „Dobrovoljno vatrogasno društvo Vrbas“, preda-

vanjem „Kolonizacija stanovništva Nikšića u Vrbas“ i muzičko scenskim 
performansom „Gusle i tambura“, započela je manifestacija „Vrbas u 
Nikšiću“. Organizatori su Javna ustanova (JU) Muzeji i galerije Nikšić i 
Gradski muzej Vrbasa.

Snažne i sadržajne  porodič-
ne, bratske, prijateljske, po-
slovne i kulturne niti spajaju  

Nikšić i Vrbas,  u kojem se u  
periodu 1945 – 1948. godine  
naselilo oko 1.000 porodica 
sa prostora Nikšićke opšti-
ne. Njegovanje tradicije, upo-
znavanje sa kulturnim na-
sleđem, razmjena muzejskih 
programa i jačanje  saradnje 
JU Muzeji i galerije Nikšić i 
Gradskog muzeja Vrbas bili 
su tema  manifestacije „Vr-
bas u Nikšiću“. O značaju sa-

radnje dva grada govorio je 
Marko Kovačević, predsjed-
nik opštine Nikšić. Drugog 

dana  manifestacije “Vrbas 
u Nikšiću” u galeriji “Trim” 
prezentovano je kulturno na-
sljeđe tog vojvođanskog gra-
da kroz izložbe “Tragovi i po-
ruke – rezultat arheoloških 
iskopavanje srednjevjekov-
nog nalazišta Šuvakov salaš  
Klisa kod Vrbasa” autorke 
Vesne Grgurović i “Priče iz 
komšiluka, iz fotografskog 
ateljea Pehan” koautora Pavla 

Orbovića i Vesne Grgurović. 
Organizatori su Javna usta-
nova (JU) Muzeji i galerije 

Nikšić i Gradski muzej Vrbas.
Dvodnevna   manifestacija  

“Vrbas u Nikšiću” , u čijem je 
fokusu  prezentovanje boga-
tog  kulturnog nasleđa   tog  
grada iz Vojvodine  i nasta-
vak dobre prakse   njegova-
nja  zajedničkih veza između  
kuluturnih ustanova  Nikšića 
i Vrbasa, organizovana je u 
okviru programa “Nikšićka 
kulturna scena 2023”.

• Knjiga koja je u muzičko-boemskim krugovima ocenjena kao enciklo-

pedija tamburaške muzike, autora Zorana Kneževa, a pod nazivom “Tam-

buraške priče iz davnina” predstavljena je u Gradskom muzeju Vrbasa.

Pesničko veče gositju 55. 
FPM održače se u 19 časova 
u Gradskom muzeju, 26. 
maja gde učestvuju 
Gojko Đogo, Emsura 
Hamzić, Radomir 
Uljarević, Zdravko 
Miovčić, Dragan Ha-
mović i Radoman Ka-
njevac.

U muzičkom delu 
programa nastupaju 
String Ladies. Istoga 
dana u Galeriji KC 
Vrbasa biće otvore-
na Paleta mladih u 
terminu od 20 i 30 . 
Prema programu na-
redni poslednji dan 
Festivala počinje 
Književnim podne-
vom  sa Obrenom Ri-
stićem – 12.00 časova, 
u Javnoj biblioteci “Danilo 
Кiš”, a  učestvuju: Goran La-
budović Šarlo i Obren Ristić.

ZAVRŠNO VEČE 55. Festi-
vala poezije mladih – 19.00 
Bioskop “Jugoslavija”; uče-

stvuju: Jana Andrić, Lazar 
Bukumirović, Dunja Vulić, 
Amar Ličina, Tanja Male-

tić, Кristina Mrkić, Tamara 
Pantović, Ema Čorbadžić, 
Jelena Šarković, Faruk Šahat 
i Rade Šupić, učenici Gimna-
zije “Žarko Zrenjanin”, Mu-
zički deo: Кralj 

Do finala još dva dana
Završnica 55. FPM u Vrbasu

Vrbas u Nikšiću 8. i 9. maj
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Na poslednjoj Likovnoj ko-
loniji u Savinom Selu, koja 
ima dugu tradiciju i koja je 
do sada okupila ni manje 

ni više nego 120 umetnika, 
među kojima su bili, ( Janoš 
Mesaroš, Milan Кešelj, Petar 
Šušulić, Ignjat Gatalo, Ratko 
Šoć, Svetislav Šljukić...) koji 
su naslikali oko petsto umet-
ničkih radova,  gostovala su 
ovoga puta 32 likovna umet-
nika. Svim učesnicima Кolo-
nije škola je kao dobar  doma-

ćin i organizator obezbedila 
putne troškove, materijal za 
rad, boje i platna, kao i po-
služenje u vidu jednodnev-

nog boravka u  školi sa jutar-
njim doručkom i ručkom na 
kraju druženja. „Od prodaje 
slika unapređujemo nastav-
ni proces u školi ( bele ma-
gnetne table za učionice, si-
gurnosna vrata na kabinetu 
informatike, istorijske i ge-
ografske karte, instrumen-
ti za muzičku kulturu...) i 

u delu pokrivamo troškove 
organizacije kolonije. Re-
dovnim sponzorima, do-
natorima i sufinansijerima 
darujemo slike na poklon 
uz urednu evidenciju i raz-
duženjem kataloškog broja, 
tako da svaka naša slika ima 
urednu adresu gde se nalazi“, 
kaže Rahman Tiganj, direk-
tor Škole u Savinom Selu. Do-
dajući da se nakon završetka 
Кolonije slike galerijski ura-
mljuju, štampa se katalog i 
izlažu se u holu OŠ „Branko 
Radičević“ u Savinom Selu, 
prva javna izložba slika sa 
kolonije je sledeće subote 
svakog maja meseca povo-
dom otvaranja Nevenovog fe-
stivala dece pesnika, koji se 
takođe održava u našoj školi. 
Prodate slike se evidentiraju, 
a ostale se vraćaju u školu i 
ulepšavaju  zidove kancelarija, 
zbornice, učionica i ostalog 
školskog prostora.

• Кolonija se nedavno održala u prostoru novoizgrađene letnje ekološke 
učionice i okupila je  preko 30 istaknutih likovnih umetnika iz okoline 
Vojvodine i Srbije, u organizaciji OŠ “Branko Radičević” iz Savinog Sela.

Pored crkvene pevačke gru-
pe pri hramu Svetog apostola 
ijevanđeliste Marka, vernom 
narodu Kule predstavili su se 

i crkveni horovi „Sveti Geor-
gije“ iz Novog Sada, ,,Sveti car 
Konstantin i carica Jelena iz 
Sombora“, ,,Sveti Sava gor-

njokarlovač-
ki“ iz Mola i 

,,Sveti Geor-
gije“ iz Be-
čeja. Pod di-
rigentskim 
nadzorom 
B o g d a n a 
Đa kov ić a , 
Milana Ra-
dišića, Sen-
ke Jovano-
vić, Olivere 
Divljakov i 
Verice Ože-
gović, horo-
vi su izve-
li mnoštvo 
bogoslužbe-
nih i narod-
nih pesama. 
Na kraju, 
zajedno sa 

publikom, pevali su Vaskrš-
nji tropar i njime završili ve-
ličanstveni koncert.

Narednog dana, u prosto-
rijama Crkvene opštine kul-
ske i Srpske ratarske čitaoni-
ce, nakon Svete liturgije, odr-
žana je kaligrafska radionica 
pod nazivom „Iz moje gradi-
ne“. U radionici su učestvova-
li učenici veronauke, članovi 
sekcije „Čuvajmo svetosav-
lje“, „Srpska ratarska čitaoni-
ca i „Kolo srpskih sestara“ iz 
Kule. Pored prikazane izlož-
be „Putujuća ćirilica“, uče-
snicima radionice pokazane 
su i tehnike pisanja perom i 
mastilom, kao i mnoge dru-
ge tajne krasnopisa.

Radionicom su rukovodi-
li kaligrafi Ivan Stratimiro-
vić, predsednik Udruženja 

„Kultura ćirilice“ iz Beograda 
i Dragiša Bušić, profesor Filo-
loške gimnazije u Beogradu.

Umetnost oplemenjuje, ali i unapređuje

„Pesme ljubavi“ i tajne krasnopisa
Smotra horova i kaligrafska radionica u Kuli

18. Likovna kolonija u Savinom Selu 

•  Sa blagoslovom Njegovog Preosveštenstva, Episkopa bačkog gospo-

dina dr Irineja, nedavno je u  hramu Svetog apostola i jevanđeliste Mar-
ka u Kuli, u okviru festivala „Svita srpske crkvene i narodne pesme’’, 

održana smotra crkvenih horova pod nazivom „Pesme ljubavi’’.

“Plesni festival ‘Spring fest’ 
je međunarodni festival na-
menjen svima koji vole da 
plešu. Takmičenje je bilo or-
ganizovano u različitim ple-
snim kategorijama, a Zvez-
dice su uzele zlato u katego-
riji Show dance. Deca su se 
obradovala peharu i meda-

ljama”, rekla je ovim povo-
dom koreograf, Tatjana Vuja-
nić. Devojčice mlađeg uzrasta 
su se predstavile koreogra-
fijom Princeze gusarke, dok 
su se devojčice starijeg uzra-
sta predstavile koreografijom 
Wednesday.

• Devojčice plesne grupe “Zvezdice” osvojile 
su dva prva mesta na festivalu plesa “Spring 
fest” u Vrbasu.

Zvezdicama pripalo zlato

• Otvarajući  izložbu slika u Galeriji Doma kul-
ture, direktor Dejan Korceba, rekao je kako su 

izlaganja lokalnih autora uvek posebna prilika, 
kao što je izložba  Ivice Bačka.

Priča o ravnici i Vojvodini

Samostalna izložba Srbobranca Ivice 
Bačka

Direktor Doma kulture 
je otvorio izložbu rečima: 

“Nama u Domu kulture, uvek 
je veliko zadovoljstvo da 
ugostimo umetnike, tokom 
godina ovde su svoja dela 

predstavljali stvaraoci razli-
čitih umetnosti iz mnogih 
mesta. Ipak, kad imamo 
priliku da održimo izlož-
bu nekog domaćeg autora 
osećaj je malo drugačiji, po-
sebniji. Ne možemo reći da 
smo ugostili Ivicu Bačka, jer 
on je naš, a ovoj Dom kultu-
re je i njegova kuća”, rekao je 
Dejan Korceba. Kako je Ivica 
Bačak član Udruženja likov-
nih stvaralaca “Atelje 05” iz 
Vrbasa, o stvaralačkim mo-

gućnostima autora izlož-
be govorio je Dragan Simić, 
predsednik Udruženja, po-
jašnjavajući njegov slikarski 
opus iz kojeg provejava rav-
nica i ljubav  prema Vojvo-

dini. Sam autor je kazao, da 
ovu izložbu posvećuje, po-
klanja, svojoj supruzi Sonji i 
svom kumu Danilu, kojima 
je baš tog dana bio rođen-
dan. Predstavljanje umetnič-
kog opusa Srbobranca Ivice 
Bačka upravo je takvo i bilo, 
kao retko kad pohrlili su nje-
govi sugrađani, ali i kolege iz 
drugih mesta, da pogledaju 
slike i da mu čestitaju na sa-
mostalnoj izložbi.
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Промоция Каталоґу збирки 
Гражданске облєчиво Музея 
Войводини, авторки Любици Отич

У рамикох манифестациї 
Музеї за 10, 15. мая, Му-
зей Войводини, орґанизо-
вал промоцию виданя Ка-

талоґ збирки Гражданске 
облєчиво Музея Войводи-
ни, авторки, историчарки 
музейней совитнїци Люби-
ци Отич.

По словох авторки му-
зейней совитнїци Люби-
ци Отич найвекша збирка 
предметох у Музею Вой-
водини праве Гражданске 
облєчиво, а Каталоґ настал 
як резултат єй длугороч-
ней роботи на обробку и 

виглєдованю тей збирки. 
Медзитим аж тераз ше, як 
гвари, одшмелєла шицки 
тоти податки обявиц, алє 

нє лєм податки о каждим 
предмету хтори ше находзи 
у Музею, алє и написац 
кратки историят гражданс-
кого облєчива у Войводини.

Директорка Музею мр Ти-
яна Станкович Пештерац 
гварела же тота Збирка ма 
вельку вредносц у каждим 
смислу, а у тим Каталоґу є 
обробена квалитетно, од 
фотоґрафийох до ґрафич-
ного дизайну, а достала и 

свою диґиталну форму.
О значносци Каталоґу у 

хторим обробене облєчи-
во гражданох у Войводи-

ни од 18. по стредок 
20. вику, бешедовала 
рецензентка Лїляна 
Лазич и представе-
ла концерцию цало-
го Каталоґа.

У першей часци ав-
торка подробно опи-
сала моду западней 
и стреднєй Европи, 
по уметнїцко-стил-
ских периодох як и 
жридла хтори шве-
доча о уплївох на 

войводянске облєчиво. По-
тим подробно описана зби-
рка Гражданске облєчиво 
зоз каталоґом предметох, 
хтори систематизовани по 
колекцийох, хтори поскла-
дани хронолоґийно. У Ка-
талоґу єст 560 каталожски 
одреднїци, хтори богато 
илустровани зоз фотоґра-
фиями предметох.

                           Рутенпрес

Vezan životom i stvara-
laštvom za Beograd, Ratko-
vić će biti prvi pisac iz Crne 
Gore koji će napisati roman 

(Nevid-bog, 1933), dok će u 
pjesničkim knjigama Mrtve 
rukavice (1927), Levijatan 
(1927) i Dodiri (1952) ispiti-
vati prostore oniričnog ek-
spresionizma. U vremenu iz-
medju dva svjetska rata, knji-
ževnost koja se piše u Crnoj 
Gori obilježena je iskustvom 
socijalne literature, što će se 
poslije Drugog svjetskog rata 

nastaviti u stvaralaštvu soci-
jalističkog realizma, stila pi-
sanja sve do početka šezdese-
tih godina. Od pisaca socijal-

ne literature valja pomenuti 
Radovana Zogovića (1907-), 
dok uporedo sa njima i na-
suprot njihovom aktivizmu 
stoji smirena i melanholič-
na lirska ispovjednost Alek-
sandra Ivanovića (1911-1965). 
Pripovijetke i romani Miha-
ila Lalića (1914-1992), savre-
menika i hroničara 20. vijeka, 
tematski su vezani za istorij-

ske napetosti Crne Gore, po-
gotovu one koje kulminiraju 
u Prvom i u Drugom svjet-
skom ratu. Lalićeva proza 
jeste primjer široko zasno-
vane epske hronike, koja po-
kušava da rasvjetli sile istorije 
i kob ljudske sudbine. Od La-
lićevih knjiga pripovjedaka 
najznačajnije su Prvi snijeg 
(1951), Na mjesečini (1956), 
Gosti (1967) i Poslednje brdo 
(1967), dok se među piščevim 
romanima izdvajaju Zlo pro-
ljeće (1953), Lelejska gora 
(1962), Hajka (1960), Raskid 
(1969), Pramen tame (1970), 
Ratna sreća (1973), Zatočni-
ci (1976) i Dokle gora zazele-
ni (1982). Početkom šezde-
setih godina stasaće genera-
cija mladih književnika stil-
ski okrenutih savremenim 
tokovima svjetske literatu-
re. Po mnogim elementima 
svoje literature oni će ostati 
vezani za crnogorsko tlo, bez 
obzira gdje će ga stvarati, da 
li u Crnoj Gori ili van nje.

Iskustvo socijalne literature
Книжка, як сила

У нашій країні перебува-
ють подружня пара пись-
менників Тетјана П я̀нко-
ва та Василь Кузан. У КМТ 
ім. Івана Сенюка скориста-
лись нагодою та запроси-
ли їх до Кули презентувати 
свою творчість.

Зокрема презентовано ро-
ман Тетяни П я̀нкової „Вік 
червоних мурах“, тема ко-
трого є Голодомор 1932-33 
років в Україні через приз-
му розповідей прямих свід-
ків та через розповіді вра-
жень жінки котра у  своєму 
оточенні, у самому розгарі 
голоду, була прямим свід-
ком класової поділеності 
на більшовиків та людей 
із села, котрі за планом ко-
муністичної верхівки були 
приречені на смерть голо-
дом.

Автор роману Тетяна 
П я̀нкова каже, що цей ро-
ман „Вік червоних мурах“ 
вже видано в Україні, Ні-
меччині та Польщі і саме 
вона прийшла вчасно бо це 
розповіді очевідців, котрі 
голод пережили і це наслід-
ки насильництва радян-
ської Росії.

Основа роману виникла 
коли у одному селі на Пол-

тавщині знайдено записи 
однієї жінки. У тому селі 
комуністи оформили са-
наторій, де лікувалисљ від 
ожиріння партійні чино-
вники.

Саме у той час запрова-
джено і голодомор та люди 
вмирали від голоду. І цей 
парадокс був з̀ явився – 
тільки одна низька стіна 
виділяла людей, котрі вми-
рали від голоду від тих, ко-
трі переїдалися і такі товсті 
та жирні лікувалися.

Парадокс голодної лю-
дини у сусідстві із також 
смертельно хворою тов-
стою людиною. 

Тут виникає факт голо-
ду йк зброї. Від голодомо-
ру померло до десяти міль-
йонів людей.

А тепер, у цей воєнний 
час, коли звільнених поло-
нених збройних сил Украї-
ни запитують, що було най-
страшніше у полоні, то ка-
жуть що ані катування, ані 
побиття не були такими, як 
тяжким невиносемим був 
голод, таке підтверджує ав-
тор роману „Вік червоних 
мурах“ Тетяна П я̀нкова.

              
               Василь Дацишин  

Európában 1945. május 
9-én ért véget a második vi-
lágháború. A náci Németor-
szág e napon már vitathata-
tlanul kapitulált a szövetsé-
gesek előtt, lezárult a konti-
nens egyik legborzalmasabb 
időszaka. Május 9-én a szo-
vjet hadsereg elérte Prágát, 
ezzel az európai hadszín-
téren véget ért a második vi-
lágháború. Ez a nap Európá-
ban egyben a béke napja is.

Koszorúzással emlékeztek 
kedden a fasizmus felett ara-
tott győzelem 78. évfordu-
lóján a szenttamási Szabad-
ság téren lévő emlékműnél. 
Radivoj Debeljački, a község 
elnöke felszóla lásában 
megköszönte a Harcosszövet-
ségnek és minden jelenlévő-
nek, hogy nem engedik el-
halványulni a győzelem na-
pjának fényét:

Szenttamás ápolja az 
emlékezés kultúráját, és nem 
feledkezik meg a szabad-
ságért hozott áldozatokról. 
Innen, a Szabadság térről 
szeretnénk világos üzene-
tet küldeni, hogy soha nem 
feledjük azokat az embere-
ket, akik feláldozták életüket 
azért, hogy ma szabadon él-
hessünk. A győzelem napja 
és a fasizmus legyőzésének 
napja egyben Európa-nap is 

– emlékeztetett a szenttamá-
si polgármester. Az emlé-
kműnél a kegyelet és tiszte-
let koszorúit a Harcosszövet-
ség községi szervezetének 
képviselői, az önkormány-
zat nevében Radivoj Debe-
ljački polgármester és dr. Ili-
ja Gazepov, a községi tanács 
tagja, valamint a Szerb Ha-
ladó Párt képviselői helyezték 
el.                                      P. L.

A győzelem napja
egyben Európa-nap is
• Koszorúzás és emlékezés Szenttamáson

• Raskid sa epskom i romantičnom tradicijom u književnom stvaranju 
učiniće Risto Ratković (1903-1954), pisac okrenut iskustvu modernizma.

Crnogorska književnost između dva rata

• У нас гостями були письменники з України. 
Презентоване літературне слово на історичні 
теми, що коментують й теперішню дійсність.

Mihailo Lalić
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Jovanova ljubav prema ma-
tematici datira još iz vrtića, 
što su u porodici odmah pri-
metili. „Prvo su  mama, tata 
i baka primetili moje intere-

sovanje za brojeve. Još dok 
sam bio u vrtiću  davali su 
mi lagane matematičke za-
datke koje sam uspešno re-

šavao, tako da je moja ljubav 
prema matematici postojala 
i pre nego što sam krenuo 
u školu. Zahvaljujući  uči-
teljici Nadi  matematiku 

sam još više zavoleo. Ona 
mi je  svaki dan davala do-
datne zadatke.  Moji   zadaci 
uvek su bili drugačiji   nego 

zadaci koji su dobijali ostali 
učenici“, kaže Jovan.

Kada je bio četvrti razred 
učiteljica Nada Krivokapić 
pripremala ga je za međuna-
rodno takmičenje „Kengur 
bez granica“.  Na takmičenju 
su učestvovala deca iz čak 70 
država, a Jovan je u svojoj ka-
tegoriji osvojio treće mesto. 
Za isto takmičenje koje će 
se održatu 11.juna,  sada ga  
sprema njegova nastavnica 
matematike Ksenija Šipčić. 

„Sa nastavnicom Ksenijom 
sam vežbao matematiku i 
za republičko takmičenje. 
Nastavili smo sa dodatnim 
radom jer me sada čeka 
međunarodno takmičenje. 
Dva do tri puta nedeljno ve-
žbamo zadatke za takmiče-
nje, nije mi teško, naprotiv 
uživam u rešavanju zada-
taka, naročito kada je neki 
teži zadatak“,  istako je mladi 
matematičar. Nastavnica ma-
tematike nije krila zadovolj-
stvo zbog Jovanovg uspeha. 

„Jovan je izuzetno posvećen 
i duboko koncentrisan što 
je preduslov za rešavanje za-
dataka. On je visoko inte-
ligentan i prilično zreo za 
svoj uzrast. Zrelost je važan 
faktor, jer na republičkom 
takmičenju za rešavanje za-
dataka neophodna je ana-
litičnost, bez obzira na re-
šenje ako zadatak nije ana-
litički rešen  neće biti pri-
znat“, naglasila je nastavni-
ca matematike Ksenija Šipčić. 
Uživanje u radu je obostrano, 
a često se dešava da reše ne-

poznat zadatak na različite 
načine. Nastavnica kaže da 
uvek voli da čuje njegovo mi-

šljenje i navodi ga da svojim 
tokom misli dođe do reše-
nja. „Veliko mi je zadovolj-
stvo da radim sa njim, pre-
sretna sam zbog toga. Volim 
da čujem njegovo mišljenje 
kada je način rešavanja za-
dataka u pitanju, insistiram 
na slobodnom načinu izra-
žavanja. U budućnosti vidim 
Jovana kao velikog naučni-
ka, uz takav način rada on 

je naš budući doktor nauka“, 
istakla je  nastavnica Šipčić. 
Jovan je svestrano dete, osim 

matematike veliki uspeh ima 
na takmičenjima iz srpskog 
jezika, hemije, engleskog... I 
pored toga ništa ne propušta. 
Trenira košarku, igra igrice 
na kompjuteru, a pre svega, 
uživa u druženju sa vršnja-
cima.  Raduje se predstoje-
ćem letnjem raspustu, koji će 
uglavnom provesti sa druga-
rima na igralištu...

• Učenik sedmog razreda, četrnaestogodišnji Jovan Čabarkapa nedav-

no je na Republičkom takmičenju iz matematike osvojio 3. mesto. Na 
takmičenju je učestvovalo preko 100 njegovih vršnjaka iz cele Srbije, a 
on je bio jedan od najboljih.

Svestrani matematičar, 
omiljen među vršnjacima

Jovan Čabarkapa VII 1,  jedan od najuspešnijih 
učenika OŠ „Petar Petrović Njegoš“ u Vrbasu

Za postignut izuzetan uspeh Jovan je na poklon od svoje 
škole dobio laptop.“Jovan je na ovom takmičenju osim sebe, 
na najlepši način predstavio i školu. To je veliki uspeh za 
našu školu. Ponosni smo na sve naše učenike koji znaju da 
se raduju uspehu svojih drugara. Svi su oni naš ponos“, re-
kla je Slavica Gvozdenović, direktorka OŠ „Petar Petrović 
Njegoš“, koja je Jovanu uručila laptop.

Laptop na poklon

„Jovan je sa svim svojim osobinama,  lepim manirima, kuć-
nim vaspitanjem, jedno divno dete koje pored njegove sve-
stranosti odlikuje i skromnost. Omiljen je među decom. Svi 
se raduju njegovom uspehu i zajedno ga proslavljaju. Deca 
uvek očekuju da se vrati sa takmičenja iz bilo kog predmeta, 
sa nekim visokim plasmanom, što se uglavnom i dešava“, 
istakla je Ksenija Šipčić, nastavnica matematike.

Svi se raduju njegovom uspehu
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AD „Central“ Vrbas
IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA
Bivši Aperitiv bar

Lokal je u sklopu hotela Bačka, M. Tita 92

Hotel „Bačka“ u Vrbasu traži radnike na poslovima:

KONOBAR,  KUVAR, 
POMOĆNI KUVAR

Doći lično

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 m2 na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m2 nus prostorija, 10 ari placa. 

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna
Prodajem rasad limuna

Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa
Kvadrature od 28 do 73 m2

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra

tel: 063 253 543

Izdaje se smeštaj za radnike

Telefon: 060/767 9333

Centar grada
Kapacitet 20 ležaja.

Klima, TV, grejanje, parking.
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  Više stotina učesnika iz 
cele Srbije bili su u subotu deo 
III Vrbaške trke, koja laga-
no postaje još jedan sportski 

simbol grada. Vrbašku trku 
čine sertifikovane trke na pet 
i deset kilometara, kao i po-
sebna trka za pripadnike Vo-

jske Srbije i pripadnike Poli-
cije u uniformi. “Imali smo 
čak 170 učesnika u trkama 
na pet i deset kilometara, a 

među njima i 55 elitnih at-
letičara, što je veliki uspeh 
za naš grad i sportsku ma-
nifestaciju koja se organizu-

je tek po treći put. Nadam 
se da smo uspeli da oprav-
damo očekivanja učesnika i 
da su svi oni iz Vrbasa otišli 

zadovoljni. Do-
bili smo priliku 
da organizuje-
mo i državno 
prvenstvo na 
10 kilometara 
na putu, što je 
za nas velika 
čast, i nadam 
se da ćemo 
nastaviti sa is-
tom energijom 

i narednih godina” rekla je 
Samanta Tot, direktorka Vr-
baške trke. Srđan Stanić, član 
Opštinskog veća zadužen za 
sport, istakao je da je lokalna 
samouprava pružila punu po-
dršku organizaciji trka, pre-
poznajući njihovu važnost za 
dalju promociju Vrbasa među 
sportistima. “Vrbaška trka 
je još jedna uspešna mani-
festacija koja podiže ugled 
grada i potvrđuje da ume-
mo da budemo dobri orga-
nizatori i domaćini najvećih 
takmičenja. Imali smo atle-
tičare iz cele Srbije, trčalo 
se glavnim gradskim ulica-
ma što nas izdvaja u odno-
su na mnoge druge grado-
ve, a odličan odziv bio je i 
među našim mladim ljudi-
ma. Nema vremena za od-
mor, čeka nas međunarod-
ni VII Кup nacija u boksu 
za juniore, još veće, višed-
nevno takmičenje boksera 

i bokserki iz celog sveta, i 
stalo nam je da i ovoga puta 
pošaljemo u svet lepu sliku 
našeg grada”, rekao je Stanić. 

Trka u Vrbasu odredila je 
nove šampione Srbije u dis-
ciplini 10 kilometara na 
putu. To su Đuro Borbelj 
iz Atletskog kluba Apatin u 
muškoj, i Nora Trklja Boca iz 
Atletskog kluba Crvena zvez-
da iz Beograda. “Pripremao 
sam se i za ovo takmičenje, 
ali trčim već deset godina 
ove trke, tako da sam došao 
spreman. Odbranio sam ti-
tulu od prošle godine kada 
je državno prvenstvo održa-
no u Aranđelovcu i veoma 
mi je drago. Naročito sam 
srećan što sam uspeo da se 
odmorim od prošlog viken-
da, jer sam učestvovao na 
vojnom polumaratonu u Sa-
rajevu i što se kalendar trka 
uklopio da dođem ovde i 

učestvujem”, rekao je novi 
državni prvak Đuro Borbelj 
koji je stazu pretrčapo za 31 
minut i 36 sekundi.
“Ovo nije moj najbolji 

rezultat, ali je blizu, svakako 
sam veoma zadovoljna, jer 
zaista nisam očekivala 
ovakav rezultat. Trka mi je 
veoma lepo pala, iznenadi-
la sam se odmah na startu, 
tako da sam samo odluči-
la da pustim korak i da se 
opustim, pa kakav god bio 
rezultat na kraju”, rekla je 
pobednica Nora Trklja Boca. 
Njeno vreme iznosilo je 36 
minuta i 46 sekundi. Deo III 
Vrbaške trke bili su i mališa-
ni iz Udruženja “Multiart”, a 
interesantno je da je Zmaje-
včanka Danijela Babić deoni-
cu od deset kilometara prošla 
u invalidskim kolicima u tan-
demu sa bratom.

                               Vrbas.net

Čak 170
učesnika trke
• Sve masovnija i masovnija atletska trka na 

pet i deset kilometara za takmičare i rekreativ-

ce, te na jedan kilometar za vojnike i policajce, 

kao i brojne trke za decu raznih uzrasta, upi-
sala je Vrbas na spisak gradova u kojim Atlet-

ski savez Srbije, zajedno sa domaćim ljubitelji-
ma trčanja, na najbolji način promoviše kralji-
cu sportova.

Održana III Vrbaška trka

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com




